**1. S. Joannes ad caelum contuendum visum omnino accuratissimum habuit, unde & pro symbolo sui significavit in sacris literis aquilam sortitus fuit, quæ quondam pro corpore Emblematis assumpta, hæc epigraphæ animabatur: *Profundissima quæq; Ac proinde caelestis Jerusalem supremam pulchritudinem describens nos fallere nequaquam potuit, dum ait: *Veni ante de septem Angelis, & c. Et locus est inaccessibilis: Veni & ostendam tibi ipsam, quibus ex verbis gloriam ipsi sub figura alicujus elegantissime exornatæ sponse exhibitam fuisse liquet. *Et sustulit me in spiritu. Nihil pro duce non solum Angelum quemdam, sed & Spiritum sanctum habuit, prout in discursus istius progressu videbimus, atque ab hoc ei caeli Empyrej, regni beatorum, quod supremus ejusdem factor dixit *paradysum à constitutione mundi, delicia, pulchritudo, thesaurus, & gloria delimitata fuit. Et quidem ex quo præstantissimum sanctissimum, dignissimum, est summum, ut ita dicitur studio elaboratum opus, quod increata Dei sapientia & omnipotens Altissimi dextera in univèrsè mundi machinæ creatione produxit Paradisus, five caelum Empyreum fuit, iuxta illud: *In principio creavit Deus caelum, quid mirum igitur, si in hujus Paradisi fabricam cooperavit, quidquid pulchritudinis ille architectus (de quo dicitur: *Omnia quaecumque voluit fecit, Fecit potentiam in brachio suo) facere potuit, scilicet, aut voluit: Ut proinde merito dixerit Salvianus. *Elaborat civitatem, ad cuius splendorem O magnificentiâ, æternam sapientiam, & infinitam sapientiam, ut esset theatrum in quo visendas, potendâsque proponeret divitias gloriæ ac magnificentiam suæ.*********

**2. Rex Asuerus, qui regnabat super centum viginti septem Provincias, sumptuosissimum illud preparavit convivium, de quo facer chronista cum admiratione ita loquitur: *Et ostenderet divitias gloriæ regni sui, ac magnificentiam atque præstantiam potentis suæ, sed omnia in figura coniungebat illis. De Regina Sabâ S. Thomas de Villanova ita scribit: *Ingressa Jerusalem cum vidisset domum amplissimam, divitias, & potentiam, & ordinem, & ornatum ministrorum, pulchritudinem principum, & principum assistentiam, exaravit, & non remansit in ea Spiritus præstipore; sic admirata est mortalium mortalitatem, quæ facit animam, quæ ex captivitate Babylonis sulio in caelestis Jerusalem opulentiam rapitur? non principis cupiditatem verent, sed omnipotentis Dei domum, potentiam, ministerium; divitias, delicias, ornatum & c. Nota est unicuique illa S. Gregorij de caelesti gloria tractantis declaratio, qua dicit: *Caelorum regnum idcirco terrenis rebus simile dicitur, ut ex his quæ animus invenit, surgat ad incognita quæ non novit, quatenus exemplo visibilibus se ad invisibilia rapiat, & c. De Josepho Agyptio Vice-Rege legitur, quod cum granaria frumentis (intra spicas, ut aliqui credunt, relictis) reserata haberet, ut huius suæ abundantis messis & divitiarum suarum aliqualem alij procul ab Agypto distantibus populis famelicis indicaret notitiam, paleas & stramina è quibus frumentum excussum fuerat super Nil aquas conjecta, decorsum ad alias regiones in magna copia manare fecerit, ut hac ratione illas de amonia sibi mature satis procuranda commoveret: Eodem modo nos quoque dicere possumus, quod Deus noster ut nos ad pulchritudinem & divitias immensas bonorum caelestium desiderandas excitaret, hic in terris, five in hac*****

lachrymarum & miseriarum valle, bona aliqua apparentia ob oculos ponat, ut ab illorum pulchritudine & aspectu, qui appetitum nostrum adeo proritat, in bonorum immortalium, verorum, & æternorum cognitionem devenire valeamus, hæc enim terrena bona palce sunt, si cum caelestibus comparantur: *Trinitatis autem congregatè in berrum meum.*

**3. Quod si quisquam in magni alicujus Principis palatium ingrediens in primo aditus limine stâbula videret ex auro purissimo pavimentata, carceres geminis & unibilibus copiose distinctos & ornatos, illic carceris denique in medio hastiludiorum, chœdiorum, cantium, conviviorum, & viridiorum piosos inventret, quem nam obsecro talis de ipsiusmet Principis maiestate, delictis, divitiarum opulencia, & gaudiorum varietate, deque Palatij sui conclavibus formaturus esset conceperit? Porro hic mundus visibilis carcer quidam est, in quo tot malefactoribus ad inferni supplicia destinatis, infallibilis illa Dei providentia tot distribuit honores, imperia, thesauros, delicias, voluptates & alia quæ hic in terris magno in pretio haberi solent, unde hinc in modum arguere licet, quod si Deus in hac lachrymarum valle reprobis & præcitis tot terrena bona largi manu distribuit, quæ tantopere homines delectant, quodnam ergo & quale bonum illud erit, quod liberatissimus bonorum operum remunerator electis suis reservavit in caelo? Unde S. Augustinus ait: *Quid dabit is quos prædestinavit ad vitam, qui hæc dedit etiam eis, quos prædestinavit ad mortem? Regius Propheta dicit: *Quam bonus Israel Deus huius quæ restititima corda. Sed unde hanc Dei bonitatem colligere potuit? Et temporali nimirum reproborum felicitate: *Quia zelavi super iniquos pacem peccatorum videns.*****

**4. Quod si quis in domo quadam prædixit & opulenta, iumentis confecturis ex saccharo conditis nutriti, ex nectare & Ambrosia potari, aurea ex reia confectis fragulis cooperiri videret, quanto superbius vestitum & lautius ac delicatius crediturus esset nutritum illum qui Dominus & Patronus est domus illius, quæque aule proceres? Hæc est illa contentia, quam S. Augustinus ad propositum nostrum aptissime deduxit, dum ait: *Si tanta facis nobis in carcere, quid ages in palatio? Si tanta solatia in hac die lachrymarum, quanta conseres in die nuptiarum? Hi sensus nostri, velut iumenta quadam aut mœnia sunt, corpus vero nostrum nihil aliud, quam lutum quoddam animatum, & vivus quidam huius animæ nostræ carcer, & squalidum ergastulum, & tamen Deus noster hic in terris, in hoc miseriarum centro oculo, gustui, odorati, tactui, auribus & toti corpori de tot delictis, totque alijs blandimentis & lenocinantibus objectis proficit, quænam igitur bona præparasse censetur anime, quam sibi in beatitudine in dilectam sponsam elegit?***

**5. Controvertitur inter sacros expofitores an vere in caelo Empyreio sint Palatia, aurum, gemmæ, fontes, arbores, & alia quæ in sacro Scripturæ textu passim recententur? Barradius una cum multis alijs gravissimis Scriptoribus affirmativam sententiam sustinet. S. Augustinus in ea est opinione quod quotiescumque sacra Scriptura absque ullo incommodo intelligi potest secundum literam, sustinendus sit semper sensus illius literalis; Eandem quoque opinionem refert & sequitur Cornelius Lapidus, dum illud Ly. Civitas, considerat, Civitas enim est mutua civium cohabitatio, nam Civitas non vocatur hori & Paradisi, sed domus civium; Imo & Christus ait Joan. 14. *In domo Patris mei mansiones multæ sunt, asserit tamen habitationes illas nequaquam nostris futuris esse similes, nimirum ex lapidibus fabricatas, ut ab acris injurijs tuti esse possint: Sed vitæ erunt & pellucidæ ad pulchritudinem voluptatis. Et Barradius dicit: *Ampla erunt ædificia ex incorruptibili materia, ipsisque margaritis præiosiori sup. adificata.****

**6. Celebre est factum illud quod de Troilo Episcopo in vita S. Joannis Eleemosynarij refertur; Cum enim ad instantiam S. Joannis quamdam triginta librarum erogasset eleemosynam, deque illa jam erogata paulo post ipsum perentisset. S. Joannes de penititudine hoc Troili certior factus, quemdam ad eum ablegavit, qui illi Eleemosynæ erogata quantitatam restitueret, dummodo scripro se Eleemosynæ jam factæ præmium ipsi celerede velie contestaretur; Quod ut a Troilo præstitum fuit mox in extasi quadam sequentem habuit visionem, in pulcherrimum namque valdeque opulentum in caelo vidit palatium, cuius frontispicium hanc referebat inscriptionem: *Hæc est domus, in qua Troilus Episcopus quiescet.***

*Matth. 13. v. 30.*  
*S. Aug. l. 22. de civit. Dei. cap. 24.*  
*Psal. 72. v. 1.*  
*Pf. 72. v. 3.*  
*S. Aug. in Soliloq. c. 21.*  
*S. Aug. in palatio? Si tanta solatia in hac die lachrymarum, quanta conseres in die nuptiarum? Hi sensus nostri, velut iumenta quadam aut mœnia sunt, corpus vero nostrum nihil aliud, quam lutum quoddam animatum, & vivus quidam huius animæ nostræ carcer, & squalidum ergastulum, & tamen Deus noster hic in terris, in hoc miseriarum centro oculo, gustui, odorati, tactui, auribus & toti corpori de tot delictis, totque alijs blandimentis & lenocinantibus objectis proficit, quænam igitur bona præparasse censetur anime, quam sibi in beatitudine in dilectam sponsam elegit?*

*An aurea sint palatia in caelo.*  
*Barrad. T. 3. l. 1. c. 3.*  
*Cornel. à Lap. in c. 21. Apoc.*  
*Joan. 14. v. 2.*  
*Barrad. ubi ex incorruptibili materia, ipsisque margaritis præiosiori sup.*  
*Historia.*

*Theodoret. in Psal. 83. v. 13.*  
*S. Bonav. in Psal. 118. v. 19.*  
*Celi pulchritudo Joanni mon. statuta.*  
*Apoc. 21. v. 9.*  
*Ibid. v. 10.*  
*Gen. 1. v. 1.*  
*Pf. 113. v. 3.*  
*Luc. 1. v. 51.*  
*Salvian. l. 9. de pan. damn. rep. c. 7.*  
*Bona terrena caelestia docent.*  
*Epist. 1. v. 4.*  
*S. Thom. de Vill. no. ser. de S. Mich. abal.*  
*S. Greg.*

quiescit, qua ex visione cum impense admodum lateatur, subito gravem quemdam vidit virum, e Senatorio ordine, magnaque luce conspicuum, cum varijs ministris sum ad dictum palatium accedentem, quibus ipse priorem domus inscriptionem e frontispicio abradi & deleri, in ejusque locum aliam substitui precepit; cujus hic tenor erat: Hec est domus quam Joannes Alexandrinus Episcopus sibi triginta librarum pretio comparavit. Quia ex historia aliqua predictae opinionis probabilitas deduci posse videtur; Interim quidquid sit, certum tamen est, quod hoc nomen Paradisus, quo caelum Empyreum passim appellatur, deliciarum & amoenitatis magne sit expressivum ac promittit graves auctores hanc tenent opinionem; arbores, frondes, flores, fructus, & fontes in caelesti futuros esse paradiso. In die illa, inquit Isaias, erit germen Domini in magnificencia, & gloria, & fructus terre sublimis. In multis quoque Scripturae locis caelum hortus, pomierum appellatur, eo quod in hisce locis soliti sumus nostros recreare sensus, oculos nimirum herbarum viriditate & varietate colorum, gustum sapore fructuum, aures cantillantium volucrum harmonia, nares denique fragrantia odorum. Unde B. Laur. Just. ait: Fragrans quoque suavitas caelestium odor ameniorum mira liquefactione respersit odoratum; Hos praeparaverit (tenentur tamen) qui dicebat: Odor tuus o Domine excelsis in me concupiscentias aeternas.

7. Theophylus ille qui per modum ludibrij S. Doctoris dixit: Mirare mihi de Paradiso sponsae cui multa aetate vasa, subito coram se puerum quemdam sportulam rosis plenam conspexit: Ecce puer ante eam apparuit, ferens in oratio vasa mala optima, & tres vasa, qui huic incredulo homini dixit: Virgo Dorothea hac tibi mittit manera de horro sponsae fide.

8. In secundis lectionibus Matutina in solemnitate omnium Sanctorum, illa Venerabilis Bedae verba leguntur: Floribus ejus (id est, horti Civitatis Dei) nec rose nec lilia desunt. Ita in cap. 22. Apocal. S. Joannes testatur dicens: Et ostendit mihi fluvium aquae vitae splendorem tanquam crystallum, in medio plateae ejus, & ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus, post quae verba S. Joannes paulo post dicit: Haec verba fidelissima sunt & vera. Corn. a Lapide in Genesis, in opere secundae dicit, in ea est opinio, quod in Caelo Empyreo tempus quoddam vigeat amoenissimum ratione aeris & caeli temperati, omnisque generis delicijs refertum: Aeternam vel aeternam omnium veram specie ornatissimam. De eodem quoque Alcazar pariformiter ita scribit: Atque ut tota Civitas amoenissima Paradisi speciem praese ferat, concipienda sunt vasa omnes laetitia & spatiosa, & per omnes copiosos valde aqueductus deduci ex istis fluvij fluentisque ad utramque fluminis ripam per omnes civitatis vias arboribus viridissima. Idem quoque alibi ex auctoritate S. Augustini, S. Anselmi & B. Laur. Justiniani sustinet quod in Paradiso amoenae & delitiosae reperiantur arbores, flores, poma, flumina, & omnia alia, quae hortum aliquem delitiosum reddere, sensibusque delectationem conciliare possunt. Fingas imaginatio & phantasia, quidquid in gemmis, delicijs, dignitatibus, Majestate & alijs quibuscumque placet, de quibus quidquid boni aut pulchri excogitare potest & valet, utique in Paradiso caelesti reipia pulchritudinem, venustatem, amoenitatem, & divinitas reperit longe majores illis quas umquam desiderare, capere vel imaginari possit intellectus humanus, cum a spiritu veritatis ipsomet dictata veritas sit, quod Nec in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus diligentibus se. Quod si vobis imaginemini montes, adamantes, flumina, margaritas, liquidosque nectaris & Ambrosiae torrentis, illis utique excellentiora ibidem reperietis, quam desiderare aut imaginari vobis possitis. S. Bern. super illum Psalmistae textum: Quis ascendet in montem? postquam multa caelestis gloria gaudia enumerasset, subiungit: Porro ex his omnibus & si quae possunt similiter desiderabilia cogitari, una est beatitudinis mensura bona, conferta, coagitata, superestellens, ac si plurimos montes, alium quidem aureum, alium argenteum, alium ex hyacinthis & smaragdibus, atque omnium gemmarum gloria, alium quoque & verniculo, papava, & visio, ceterisque ejusmodi opibus pariter coarctatis in unum redigas montem.

9. Quod si superne illius Jerosolymae civitatis Dei fundamenta consideremus, de ijs S. Joannes ita scribit: Et fundamenta muri civitatis omni lapide pretioso ornata; Fundamentum primum Jaspis, secundum Saphyros, tertium Chalcidionius, quartum Smaragdus, quintum Sardionius, sextum Sardonius, septimum Chrysolithus, octavum Berillus, nonum Topazius, decimum Chrysoliprus, undecimum

Hyacinthus, duodecimum Amethystus. Neque pretiositas caelestis illius civitatis solum in nova lege gratia, S. Joanni, verum etiam in antiquo testamento revelata fuisse legitur. In Isaiam namque Deus dicit: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in saphyris, & ponam jaspidem propugnacula tua. Quotidiana porro apud nos experientia testatur, quod in fundamentis aedificij alijcujs, impoliti & rudissimi lapides conjici soleant, quia non videntur, atque ideo ex fundamento praestantia facile valor inestimabilis & incomparabilis pulchritudo murorum civitatis sanctae, & penetralium aule caelestis conjici potest, siquidem lapides inestimissimi, qui in illius fundamenta jacuerunt, tales sunt, qui apud nos in tanto sunt pretio & aestimatione. Porro Jerusalem ex saphyro dicitur in libro Tobiae, & smaragdo aedificabatur, & ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus, ex lapide candido & mundo omnes plateae ejus sterveant. S. Joannes in Paradiso duodecim portas vidit, easque ex gemmis meris & pretiosissimis fabricatas: Duodecim portas, duodecim margaritae sunt per singulas, & singulae portae erant ex singulis margaritis. Plateae & muri ejus, canit sancta mater Ecclesia: Ex auro purissimo, portae nitent margaritis, Plateae civitatis auro mundum; inquit S. Joannes, tanquam vitrum per lucidum. Auro quidem inter omnia metalla pretiosissimum est, at vero si instar Cryalli perspicuum, clarum, & perlucidum esset, quanto oculus noster abinde in majorem admirationem rapiendus esset. Imaginemini vobis quanta sit beate illius domus opulenta & praestantia, cujus plateae, muri, viae ex auro purissimo pavimentate & fabricatae dicuntur, & quidem ex auro tam pretioso, & seculo.

10. D. S. Salvo scribitur, quod cum post quartum diem, a mortuis ad vitam rediisset, dixerit: Audite dilectissimi, & intelligite, quia nihil est quod carnis in hoc mundo, sed sicut, iuxta id quod Salomon Propheta cecinit, omnia vanitas. Interrogatus autem quid vidisset, respondit: Cum Solem ac Lunam, nubes & sidera sub pedibus habere putarem, per portam luce ista clariorum introductus sum in illud habitaculum, in quo omne pavimentum erat quasi aurum, argentumque veniens, lux ineffabilis, amplitudo inenarrabilis. Porro de luce & claritate caeli Empyreici idem Joannes testimonium perhibet dicens: Et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem, habentem claritatem Dei, & lumen ejus simile lapidi pretioso, tanquam lapidi jaspidei simile crystallo; Et Civitas non eget Sole neque Luna, aut luce in ea, nam claritas Dei illuminavit illam. Ubi antiquus quidam Interpres ita scribit: Gloria civitatis melius explicari non potuit, quam ut diceretur claritate Dei illuminari, & aequa luceret in ea esse; Illustratio luminatum caeli non est necessario beatis in patria, cum corpora eorum clariora sint futura Sole & Luna, claritatem omnem a claritate Dei habituri, id quod in Isaiam cap. 60. claris verbis exprimitur: Non erit tibi amplius Sol & lucendum per diem, nec splendor Lunae illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, & Deus tuus in gloriam tuam. B. Laurentius Justinianus de immentia illa caeli Empyreici claritate ita scribit: Gloria claritate fulgebit, ita ut Solis septies transcendat splendorem, non autem lumine suo inveniunt se reverberati aspectum. Sed ineffabili quodammodo confortabitur, clarificabitque, nec mirum quia de Deo nostro dicitur, quod est Lux vera, quae illuminat omnem hominem, Lucem inhabitat inaccessibilem. S. Augustinus quoque in suis Soliloquijs, verba illa, In lumine tuo videbimus lumen, considerans inquit: Quale autem lumen? Lumen immensum, lumen incorporatum, incorruptibile, incomprehensibile, lumen indeficiens, lumen inexingibile, lumen inaccessible, lumen increatum, lumen veridicum, lumen divinum, quod illuminat oculos Angelorum, quod lustrat juventutem sanctorum.

11. Neque mysterio vacat, quod lux illa gemmae pretiosae assimilatur, Et lumen ejus simile lapidi pretioso, quia tametsi lux & Sol illuminet, nonnumquam tamen etiam oculum offendit & offuscatur, & juxta Astrologorum quorundam opinionem in majoribus illis luminaribus suae etiam norantur maculae, at vero lux quae ex gemma aliqua scintillat, non solum nos non offendit, verum etiam visum reficit & confortat. Non autem lumine suo inveniunt se reverberati aspectum, Luminis illius claritas inalterabilis & indeficiens erit: Lux perpetua lucebit sanctis tuis Domine & aeternitas temporum; Ac proinde notat S. Augustinus, quod dum in omnibus sex diebus mentio fit mane & vesperis, lucis & tenebrarum in principio mundi. Paucum est vesperis & mane; in die tamen septimo, qui aeternam praeparabat quietem, nullius vesperis mentio exprimitur.

12. Simile

Deat videbitur ut in se ill. Apoc. 7. v. 37 & c. 21. v. 4. Ipsi. 54. v. 14. Tob. 13. v. 21. Apocal. 21. v. 21. Hymn. Ecl. Apocal. 21. v. 21. 1. Cor. 13. v. 2. 1. Cor. 13. v. 12. Sursum in vit. S. Ceciliae. Coeli claritas. Corn. a Lap. in c. 22. Apoc. Apocal. 21. v. 10. Ibid. v. 11. Ibid. v. 23. Cel. Dan. 1. Ibid. Ipsi. 60. v. 19. B. Laur. Justin. de disc. cap. & m. cons. c. 23. Joann. 1. v. 9. 1. Tim. 6. v. 16. P. 35. v. 10. S. Aug. in Solil. c. 36. Aeterna dies. Apocal. 22. v. 11. Ecclesia. S. August. Gen. 1. v. 5.

12. Simile Jaspidi; De hac eadem gemma dicitur quod sit similis crystallo; Hic autem nec rubeum, nec viridem in se colorem habet, quia in caelo spes locum non habet, cujus symbolum est color viridis, eo quod ibi jam jucunde possidetur, quod anxie sperabatur in via; Neque etiam rubeus color in caelum admittitur, utpote qui dolores & misorias seu etiam sanguinem Martyrum representat; Et absperget Deus omnem laborem iniquorum, & c. Color etiam crystallinus vere lux quaedam est. Er ideo licet si obiectum aliquid per gemmam aliquam caeruleum colorem referentem specularis, illud non tibi exhibebatur sicut in se est, sed sub illo colore, qui a gemma oculo imprimitur, non tamen idem est de crystallo, sed enim per crystallum rem aliquam rubeam intueris, rubeam illam quoque tibi representabit crystallus, & flavam, si res videnda flavo colore imbuta fuerit; tale quid similiter est lumen gloriae, hoc enim Deum cum omnibus suis divinis attributis, ita pulchrum, majestuosum, & amabilem, representabit, sicut in se est. Quoniam videbimus eum sicut est, & viderimus non per speculum in enigmate, sicut autem a facte ad faciem.

13. In vita S. Ceciliae refertur, quod cum martyrij ipsius ministri ipsam acriter reprehenderent, quod in flore aetatis pulcherrime constituta, sponfalitij sui voluptas, divitias, cunctaque alia hujus vitae bona simul & semel perdere non dubitaret, ipsa libera voce respondit: Hoc est dave latam & accipere aurum, dave tabernaculum breve & miserabile, & magnam, spatiojamque, & amplam domam accipere per lapidibus pretiosis & auro aedificatam, dare angulum, venterum locum, & accipere lucidum, margaritis caelestibus resplendentem, dare lapidem miserabilem, quem pedibus calcabat, & accipere lapidem preciosum, qui resplendet in regno diademate.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Beati omnes, utpote coronati Reges in folio Majestatis confidentes, in caelis potentes erunt.

THEMA.

Ambulabant gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui. Isaie 60. v. 3.

In caelo omnes sunt Reges. Fulgentius suo tempore in clyte hujus urbis scribit, nihil est aliud quam parvus quidam mundus, sicut mundus universus alius non est, quam magna quaedam Roma) hujus inquam urbem magnificentiam vehementer demitrus, in pulchra haec verba prorupit: Quam speciosa esse potest civitas caelestis, si ita fulgat Romana in terris? Et si in hoc saeculo datur tantum honoris dignitas diligentibus vanitatem, quam praesentibus sanctis diligentibus vanitatem? Cincos apud Pyrrum Regem adeo celebris Orator, ab eodem interrogatus: Quidnam tibi de Roma visum fuisset respondit: Regnum tibi utrem visum esse, quoniam igitur magis id ipsum in veritate de caelesti Jerosolyma civitate. Dei asserere possumus, de qua clarum est prophetium illud oraculum, & c. Et Reges in splendore ortus tui. Quodnam esse potest gratiosus gloriosusque spectaculum, quam videre innumcrabilem quamdam Regum, Imperatorum, Monarcharumque multitudinem? Jeremiam Prophetam quaeo audiamus, qui sub figura Jerosolymae, de Regno Beatitudinis loqui volens, ita dixerit: Ingreddientur per portas Civitatis hujus Reges & Principes, sedentes super solium: Quam nobilis societas, inquit ibi Doctor Serapionius, Quam gloriosa Civitas illa esset, in qua nullus omnino nisi Principes & Reges habitarent; Si in Civitate aliqua duos civium milliones numerante, neminem videres alium, quam Principes, Reges, Papas, qualis in tali Regnorum & Monarchiarum metropoli nobilitas & magnificentia relucet. Pergit autem idem S. Bonaventura de Regno caelorum ulterius dicere: Reges atque sunt, qui de manu supremi Imperatoris coronam Regni accipiunt.

2. Huic quoque veritati Sapienter per quaedam verba testimonium perhibet, quae in Sanctorum Martyrum honorem scripta a nobis recitantur, at enim: Fulgebunt justis, & tanquam similes in arundine discurrent; paulo post vero Beatorum potentiam & dominium declarare volens subiungit: Judicabunt nationes & dominabuntur populis. Similiter David Pater ejus prius hac de re ita scripsit: Minus autem minus honorificatus sum amici tui Deus, minus confortatus est Principatus eorum. Ubi notanter dicit: Nihil est in conspectu eius, & c. Quia si Regna terrae hujus consideremus, ex multis Historijs clarum

est, quod Principes caeteroquin potentissimi, utpote multis regnis dominantes cum omni thesaurorum inorum robore, cum cunctis exercitijs, cum omni denique potentate & consilij suis, rebelles subditos suos nonnumquam donare non possunt, & tamen unus dumtaxat e spiritibus Angelicis in brevissimo tempore nocte quadam centum octuaginta quinque millia inimicorum Dei & populi ejus circa Jerosolymam admirabili strage delevit. Et qui viderit & castrobus usque in finem opera mea, dabo illi portam super gentes, ut reges eas in vinga ferrea, & tanquam vas signi confringatur. 3. Legatur vita Sancti Calixti, & contra invidiosos regni sui longe gloriosior in Coelis quam in terra fuisse reperitur; in ejus namque lectionibus legitur: Post ejus mortem Lituanicus exercitus exiguus numerus, sub imperio & insperatam Nobili potentiam, simulque in praerogationem, voto factu Beato Calixto, apparence ipso in aere quasi duce proprio, de hoste ad interfectionem delictorum victoria insignem repozavit. Et gladij accipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, in captivitates in populis, ad aligandos Reges eorum in compediens. Quot inimici exercitus per unius dumtaxat Regum & Monarcharum illorum qui regnant in Coelis patrociniis & invocationem fuisse fugati? quot regna suojugata? quot subacti Barbari. Sanctus Anselmus de Beatitudine, quoad potentiam illorum ita scribit: Praesentibus virtutibus quicquamque supernis meruerint virtutibus assistari, in tantum ut nullatenus illis quicquam obistere valeat, vel si movendo quid aut evolvendo voluerit a se, sit atque quibus illud cedat, nec in eo quod dicitur majore laboratur comatu, quam nos modo in oculorum nostrorum motu. 5. Qui hic in terris rerum potiuntur Monarchae limitatam habent potentiam & auctoritatem, neque hanc ulla in re exerceere possunt, nisi promptam in subditis invenient obedientiam, de illis vero caelestis Paradisi Regibus, Doctor Angelicus ita scribit: Abi voluntas cujusque semper & ubique complebitur, iuxta illud Augustini: Omnipotentes erant voluntatis suae, sicut Deus suae; & ideo Creaturae omnes promptissime illis parent, & Creatoris, cui sunt perfectissime uniti, potentiam participant, quae si omnipotentes erunt. Pro cuius explicatione Sanctus Anselmus exemplum adducit Angelorum dicens: Sicut Angelus nihil obstitit, nec aliquid eos impedire potest, nec confringere, quoniam pro velle suo curia penetrant liberrime ita, non erit aliquid obstackatum quod nos retardet, nulla clausula quae nobis illatenus obstat, non clementiam quod nobis ad velle nostram promptam omnino non exeret. 6. Porro Beatos in caelesti Paradiso coronatos esse Reges adeo verum & certum est, ut ipsemet Salvator noiter electos in novissimo iudicij die ad gloriam invitaturus, hanc illis a se sub titulo Regni dari protestaturus sit, & tametsi tunc venturus sit in forma iudicis nihilominus cum titulo, potestate & Majestate Regis sit compariturus: Cum autem venerit filius hominis in Majestate sua, tunc dicit Rex his qui a dextris ejus erant: Venite Benedicti Patris mei, possidete paratum vobis Regnum a constitutione mundi. Ubi vides gloriam non aereditatam, non premium, non pallium aut bravium, sed regni appellat, sicut & gratiam, quae semen est gloriae: Ecce enim Regnum Dei intra vos est, quando enim Divinae sumus gratiae possessores, jus habemus ut regni illius investituram quoque accipiamus, ad cuius possessionem nobis per sanguinem Agni aperta via fuit. 7. Illi viginti quatuor Senatores, de quibus in Apocalypsi mentio fit, quorum capita Diadematis redimita erant, his ei verbis applaudebant: Redemisti nos in sanguine tuo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, & fecisti nos Deo nostro Regnum, & regnabimus. Sanctus Antonius de Padua proinde in sermone quodam inquit: Percipite Regnum, vos eritis Reges. Apocal. 5. Fecisti nos Regnum, & iudicium ordinacionem, quia hoc Regnum non est casuale, sed praeparatum nobis ab origine mundi, de qua praeparacione iudicij loquitur Apostolus 1. Cor. 2. & Quod accepit ex Isaias c. 64. Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus ijs qui diligunt illum. Quamvis in hac praesenti vita vivimus, omnes subditi sumus; Omnis anima possessaribus sublimioribus subdita sit, at vero quando ab hujus corporis carcere soluti & exempti erimus subditi ut regno illi pedem nostrum intulerimus, regio diademate coronabimur. Ibi nullus alicui subditi, inquit Sanctus Thomas, ibi cessabit omni prelatio, sed soli Deo omnes subditi sunt, vero numquid subiectio illa liberum Dominionij seipsum forsitan impedit? Nullo modo; Et ideo Sanctus Thomas proinus subdit: Cui subditi & servire est verum regnare; siquidem idem ipse Rex gloriae in Para-